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Algemeen 

De doeleinden welke worden nagestreefd met de registratie 
van akten, zoals deze is voorgeschreven c.q. toegelaten bij de 
Registratiewet 1917, zijn verschillend. 

Zo heeft de registratie de betekenis, dat het bestaan of be-
staan hebben van de geregistreerde akte op het ogenblik van 
de registratie vaststaat. In verband hiermede verleent artikel 
1917 van het Burgerlijk Wetboek aan onderhandse akten 
tegenover derden zekerheid van dagtekening vanaf de dag van 
de registratie. Daarnaast wordt in het algemeen aangenomen, 
dat ook overigens het zgn. libellé van registratie en het door de 
inspecteur op de akten gestelde relaas van registratie ca. for-
mele bewijskracht hebben. De registratie houdt dus een waar-
borg in tegen verduistering en antidatering of andere onregel-
matige wijziging of aanvulling van de akten. 

Ook biedt de registratie ten aanzien van notariële akten 
de gelegenheid toezicht te houden op de naleving van de wette-
lijke voorschriften welke met betrekking tot de opmaking van 
die akten in het belang van het publiek zijn gegeven. Gedacht 
zij hierbij bijv. aan de bepalingen van de Wet op het Notaris-
ambt. 

Voorts is de registratie dienstbaar gemaakt aan een doel-
matige uitoefening van een deel van de staatstaak, doordat 
uit de ter registratie aangeboden akten allerlei gegevens worden 
verzameld waarvan de kennisneming van belang is voor een zo 
juist mogelijke heffing van verschillende belastingen. 

Verder is de formaliteit van registratie rechtstreeks verbonden 
met de heffing van de huidige registratiebelasting, waartoe 
behoren de verschillende vaste registratierechten, het regi-
stratierecht wegens akten, houdende overdracht van onroerende 
zaken, het recht wegens akten van oprichting e.d. van naam-
loze en daarmede gelijkgestelde vennootschappen (het zgn. 
kapitaalsrecht) en het recht wegens openbare verkoop van 
roerende goederen. 

Bij het tegelijk met dit wetsontwerp ingediende ontwerp van 
een Wet op belastingen van rechtsverkeer wordt het hiervoor 
bedoelde verband tussen de formaliteit van registratie en de 
heffing van registratiebelasting in beginsel verbroken. De vaste 
registratierechten worden als fiscale heffing niet gehandhaafd. 
Het registratierecht wegens openbare verkoop van roerende 
zaken wordt afgeschaft, terwijl het recht van overdracht en het 
kapitaalsrecht respectievelijk onder de naam van overdrachts-
belasting en kapitaalsbelasting worden omgevormd van belas-
tingen op bepaalde akten in belastingen op bepaalde rechts-
handelingen, welke op aangifte moeten worden voldaan. 

Overigens ligt het, zoals in de memorie van toelichting op 
het desbetreffende wetsontwerp is opgemerkt, in de bedoeling 
de registratie van notariële akten ook onder de nieuwe wet-
geving te benutten voor de inning van de overdrachtsbelas-
ting. 

Gezien de bovenomschreven andere doeleinden van de regi-
stratieformaliteit, komt het de ondergetekende voor, dat de zo-
even bedoelde fiscale maatregelen er niet toe dienen te leiden, 
dat de registratie van akten wordt afgeschaft. Hoewel die 
doeleinden elk voor zich ook wel op andere wijze zouden 
kunnen worden verwezenlijkt - de zekerheid van dagtekening 
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van onderhandse akten zou bijv. kunnen worden verbonden 
aan vertoning van de akte aan een notaris, een burgemeester of 
een kantonrechter; het toezicht op de notariële akten zou kun-
nen worden opgedragen aan speciaal daartoe aan te stellen 
justitiële ambtenaren; het verzamelen van de voor de fiscus 
benodigde gegevens zou door ambtenaren van de belasting-
dienst kunnen geschieden op de notariskantoren — zou met een 
dergelijke decentralisatie de doelmatigheid zeker niet zijn ge-
diend. De ondergetekende meent dan ook, dat de formaliteit 
van registratie in haar huidige vorm behoort te worden gehand-
haafd. Het onderhavige wetsontwerp strekt daartoe. 

Toelichting op de artikelen 
Artikel 1. Deze bepaling bevat een begripsomschrijving van 

de formaliteit van registratie. Zij is ontleend aan artikel 12 van 
de bestaande wet. 

De nadere uitwerking van het artikel voor wat betreft de 
plaats van registratie, de dagen en uren waarop de kantoren 
zijn geopend, de wijze van registratie en de verdere met be-
trekking tot de ter registratie aangeboden akten te verrichten 
formaliteiten kan geschieden bij ministerieel voorschrift, ge-
grond op artikel 13, letters a, b, c en d, van het ontwerp van 
wet. In verband daarmede zijn de artikelen 9, 10, 14, 15 en 16 
van de bestaande wet niet in het ontwerp overgenomen. 

Artikel 2. Op het voetspoor van artikel 1, tweede lid, van 
de bestaande wet wordt een ruim begrip „akten" voorgestaan, 
zodat daaronder, behalve de authentieke en onderhandse akten 
in engere zin, mede zijn begrepen alle geschreven, gedrukte 
of op andere wijze vervaardigde bescheiden. Hieronder vallen 
in beginsel dus ook afschriften en uittreksels. 

Artikel 3. Dit artikel is ontleend aan artikel 3 van de be-
staande wet. De bepaling met betrekking tot de uitgifte van 
originali-akten is daarbij niet overgenomen. Het stuit naar het 
oordeel van de ondergetekende op geen enkel bezwaar, dat 
die uitgifte geschiedt vóór de aanbieding ter registratie. Wel 
dient de notaris bedacht te zijn, dat zodanige uitgifte hem niet 
ontheft van de aanbiedingsplicht. Het aan de uitgifte verbonden 
risico dat hij niet of niet tijdig aan zijn verplichting tot aanbie-
ding ter registratie zal kunnen voldoen, komt dus geheel voor 
zijn rekening. 

Artikel 4. Dit artikel stemt overeen met artikel 7 juncto 
artikel 100, letter e, van de huidige wet, met dien verstande 
dat de regeling - overeenkomstig de bestaande praktijk - is 
uitgebreid tot de aantekeningen op een testament of de omslag 
daarvan. 

In gevallen waarin tevens sprake is van een notariële akte, 
houdt het artikel een afwijking in van artikel 3 van het ontwerp 
van wet, zowel wat betreft de ambtenaar op wie de verplichting 
tot aanbieding ter registratie rust, als wat betreft de termijn 
van registratie. 

Artikel 8 van de bestaande wet, waarin is bepaald dat voor 
de berekening van de registratietermijnen de dag van opmaking 
van de akte enz. niet meetelt, is bij de voorgestelde redactie 
van de artikelen 3 en 4 van het ontwerp van wet overbodig. 
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Artikel 5. Deze bepaling stelt de registratie van andere dan 
de in de artikelen 3 en 4 van het ontwerp van wet bedoelde 
akten facultatief. Buiten de genoemde artikelen houdt het ont-
werp dus geen verplichting tot aanbieding ter registratie in. Dit 
betekent een afwijking van de regeling, zoals die is neergelegd 
in artikel 5 in verband met de artikelen 44, 52 en 57 van de 
bestaande wet. Volgens deze artikelen toch strekt de verplichte 
registratie zich mede uit tot de onderhandse akten waarop 
evenredig registratierecht is of kan zijn verschuldigd (zoals 
akten van overdracht en van scheiding van binnen het Rijk 
gelegen of gevestigde onroerende zaken, akten van oprichting 
e.d. van met naamloze vennootschappen gelijkgestelde vennoot-
schappen en akten van openbare verkoop van roerende zaken), 
zomede tot de in een notariële akte vermelde geschriften. 

Bij het ontwerp van Wet op belastingen van rechtsverkeer 
worden de evenredige registratierechten - met uitzondering 
van het recht wegens openbare verkoop van roerende zaken, 
waarvan de afschaffing is voorgesteld - vervangen door belas-
tingen welke op aangifte moeten worden voldaan. Aldus is de 
formaliteit van de registratie van deze fiscale heffingen los-
gemaakt. Er bestaat naar het oordeel van de ondergetekende 
dan ook geen voldoende aanleiding meer om de registratie van 
een akte verplicht te stellen op de enkele grond dat daarbij een 
rechtshandeling wordt geconstateerd welke aan een zodanige 
heffing is onderworpen. 

Tot meerdere zekerheid dat de belasting inderdaad zal wor-
den betaald, zou een dergelijk stelsel van verplichte registratie 
niet leiden, aangezien degene die zich aan zijn aangifteplicht 
wil onttrekken, zich ook aan een eventuele verplichting tot 
aanbieding ter registratie weinig gelegen zou laten liggen. In 
dit opzicht bieden de administratieve en strafrechtelijke sanc-
ties van de Algemene wet inzake rijksbelastingen op het niet 
doen van aangifte meer waarborgen dan de sanctie welke 
artikel 14 van dit wetsontwerp stelt op verzuimde registratie. 
De ondergetekende moge wat laatstbedoelde sanctie betreft 
verwijzen naar de toelichting op dat artikel. 

Ook de registratie van in een notariële akte vermelde ge-
schriften acht de ondergetekende niet van zodanige betekenis, 
dat zij in het voetspoor van de artikelen 5 en 6 van de bestaande 
wet verplicht zou moeten worden gesteld. De uitzonderingen 
welke voormeld artikel 5 om redenen van praktische aard op 
deze verplichting heeft moeten maken, ontneemt daarenboven 
nog een groot gedeelte aan die betekenis. 

Artikel 6. Dit artikel is ontleend aan artikel 13 van de 
huidige wet, met dien verstande dat op het voetspoor van 
artikel 10 van de wet van 11 mei 1956, Stb. 242, houdende 
regelen betreffende het gebruik van de Friese taal, in het 
bijzonder in het rechtsverkeer, voor notariële akten de moge-
lijkheid is geopend, dat in de plaats van een beëdigde vertaling 
wordt overgelegd een vertaling welke voor overeenstemmend 
is verklaard door de notaris die de akte heeft opgemaakt. 

Voorts zijn het tweede en het derde lid van het artikel 
zodanig geformuleerd, dat de regeling beter aan haar bedoeling 
beantwoordt dan de bestaande redactie. 

Artikel 7, lid 1. Deze bepaling komt overeen met artikel 19, 
eerste lid, van de bestaande wet. Nadere regelen betreffende 
de inrichting en de bijhouding van het repertorium kunnen 
worden gegeven bij ministerieel voorschrift op grond van 
artikel 13, letter e, van het ontwerp. In verband daarmede zijn 
de artikelen 19, tweede lid, 20, 21, 22 en 26 van de Registratie-
wet 1917 niet overgenomen. 

Lid 2. Deze bepaling treedt in de plaats van de artikelen 23 
en 24 van de bestaande wet. 

Artikel 8. De bij dit artikel aan de notarissen opgelegde 
verplichtingen vinden thans haar regeling in artikel 18 van de 
Zegel wet 1917. 

Bij de ontworpen regeling is zoveel mogelijk op het patroon 
van voormeld artikel 18 voortgeborduurd. 

Artikel 9. Dit artikel stemt overeen met artikel 18 van de 
Registratiewet 1917. 

Artikel 10. Het bij dit artikel bepaalde strekt ter vervanging 
van artikel 17 van de bestaande wet. Bij de redactie is aan-
sluiting gezocht bij artikel 67 van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen. 

De strafrechtelijke sanctie op het in dit artikel opgenomen 
verbod wordt aangetroffen in artikel 272 van het Wetboek van 
Strafrecht. 

Artikel 11. Deze bepaling stemt overeen met artikel 11 van 
de bestaande wet. 

Artikel 12, lid 1, letter a, 1°. Zoals reeds in het algemene 
deel van deze toelichting en van de memorie van toelichting 
op het ontwerp van de Wet op belastingen van rechtsverkeer 
is uiteengezet, worden de evenredige registratierechten — voor 
zover zij niet vervallen - vervangen door belastingen van 
rechtsverkeer (overdrachtsregeling en kapitaalsbelasting) en 
worden de vaste registratierechten, zoals die zijn geregeld in 
artikel 61 van de Registratiewet 1917, als fiscale heffingen af-
geschaft. 

Dit betekent echter niet, dat de registratie van akten nu 
kosteloos zou moeten geschieden. Het voor het publiek aan de 
registratie verbonden belang, waarop reeds is gewezen in het 
algemene deel van deze memorie van toelichting, wettigt naar 
het oordeel van de ondergetekende dat ter zake kosten in 
rekening worden gebracht. Gezien het gewijzigde karakter van 
deze heffing, kan het bedrag daarvan naar zijn mening het 
beste bij algemene maatregel van bestuur worden vastgesteld. 
Gelet op de hiervoor genoemde andere belangen welke bij de 
registratie zijn betrokken, behoeft de vergoeding niet kosten-
dekkend te zijn. Het vast te stellen tarief zal voorts, evenals 
de vaste registratierechten, kunnen variëren voor de verschil-
lende soorten van akten en naar gelang van de termijn binnen 
welke zij ter registratie worden aangeboden. Voorts zal voor 
sommige akten zo nodig kunnen worden bepaald, dat de te 
betalen vergoeding nihil bedraagt. In verband daarmede zijn 
de vrijstellingen van het vaste registratierecht, vervat in artikel 
101, eerste lid, letters d, i, m en n, van de Registratiewet 1917 
en in een aantal bijzondere wetten, niet in het ontwerp over-
genomen; ook een regeling in de geest van artikel 102 van de 
Registratiewet 1917 kan worden gemist. 

Lid 1, letter a, 2°. Deze bepaling treedt in de plaats van 
artikel 62 van de bestaande wet. Ook hier komt het de onder-
getekende praktischer voor het bedrag van de vergoedingen 
niet in de wet op te nemen, doch vast te stellen bij algemene 
maatregel van bestuur. In dit systeem - en dat geldt ook voor 
het onder 1° bepaalde - kunnen de tarieven telkens wanneer 
dit nodig blijkt, op eenvoudige en snelle wijze worden aan-
gepast. 

Lid 1, letter b. Artikel 100 van de Registratiewet 1917 be-
vat een aantal vrijstellingen van de formaliteit en registratie. 
Ook in sommige bijzondere wetten komen zodanige vrijstellin-
gen voor. Naar het oordeel van de ondergetekende kunnen 
dergelijke vrijstellingen, voor zover handhaving of uitbreiding 
daarvan nodig mocht worden geacht, beter worden opgenomen 
in een algemene maatregel van bestuur. Aanpassing aan gewij-
zigde omstandigheden kan dan op eenvoudige en snelle wijze 
geschieden. 

Lid 3. Deze bepaling correspondeert met artikel 76, tweede 
lid van de bestaande wet. Het tijdstip waarop de kosten 
moeten worden betaald, kan worden geregeld op grond van 
artikel 13, letter a. In verband met de hier getroffen regeling 
kunnen bepalingen betreffende de wijze van invordering van 
de vergoeding achterwege blijven. Bij verzuim van tijdige be-
taling wordt de aanbieding ter registratie geacht niet te hebben 
plaatsgehad, hetgeen tot gevolg heeft, dat de registratie kan 
worden geweigerd en dat de in artikel 14 vervatte sanctie op 
het niet tijdig aanbieden ter registratie kan worden toegepast. 

Artikel 13. Verwezen zij naar de toelichting op de artikelen 
1, 7 en 12, derde lid van het ontwerp van wet. 
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Artikel 14. De Registratiewet 1917 kent het systeem van 
de administratieve boeten. Dit wil zeggen, dat bij overtreding 
van haar bepalingen rechtstreeks krachtens de wet een boete 
wordt verschuldigd, welke soms een vast bedrag beloopt en 
in andere gevallen afhankelijk is gesteld van de verschuldigde 
registratiebelasting, eventueel met een bepaald minimum. Zo 
wordt volgens artikel 83 bij verzuim van tijdige aanbieding van 
een akte ter registratie een boete verbeurd, welke voor een 
notariële akte gelijk is aan het bedrag van het verschuldigde 
recht met een minimum van f 50. Artikel 84 stelt op iedere 
overtreding van de voorschriften betreffende de bijhouding van 
het repertorium door de notaris een boete van f 10, terwijl 
niet-tijdige inlevering van het repertorium ter naziening een 
boete verschuldigd doet worden van f 10 voor iedere ingegane 
week verzuim. Op artikel 18 van de Zegelwet 1917, waaraan 
artikel 8 van het ontwerp van wet is ontleend, vindt zijn sanc-
tic in een administratieve boete. Deze administratieve boeten 
zijn steeds tot het volle bedrag verschuldigd, ongeacht of en 
in hoever de overtreding is te wijten aan opzet of schuld van 
de overtreder. Wel wordt in de praktijk door het verlenen van 
gehele of gedeeltelijke kwijtschelding van de boete rekening 
gehouden met de ernst van een overtreding en met de bijzon-
dere omstandigheden van ieder voorkomend geval. 

Bij handhaving in beginsel van het geldende systeem zou de 
hoogte van de administratieve boeten niet meer kunnen worden 
gekoppeld aan het bedrag van de belasting welke wegens de in 
de akte geconstateerde rechtshandeling verschuldigd is, aan-
gczien het verband tussen de formaliteit van de registratie en 
de heffing van die belasting in beginsel is verbroken. Mede op 
grond hiervan heeft de ondergetekende de voorkeur gegeven 
aan de opneming in het ontwerp van wet van een aantal straf-
bepalingen. Bij de voorgestelde maximale boeten is enerzijds 
gelet op de huidige situatie en anderzijds rekening gehouden 
met de ernst van de onderscheidene overtredingen. 

Ter bevordering van een vlotte afdoening van de overtre-
dingen zijn de afdelingen 2 en 3 van hoofdstuk IX van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen van overeenkomstige toe-
passing verklaard. 

Artikel 15. De voorgestelde datum van inwerkingtreding 
stemt overeen met die van het ontwerp van wet op belastingen 
v;in rechtsverkeer. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

F. H. M. GRAPPERHAUS. 


